Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 686 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Washington Afonso

Oliveira.”

Art. 1º. A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE ao Sr. Washington Afonso Oliveira, pelos reconhecidos e relevantes

serviços prestados à Comunidade Embuense.

Art. 2º. Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 11 de fevereiro de 2026.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

11 de fevereiro de 2026.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003500360032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Washington Afonso Oliveira

Washington Afonso Oliveira, natural de Central de Minas (Minas Gerais), estabeleceu-se em

Embu das Artes no ano de 1977, onde construiu sua vida e formou sua família. Casado com

Lúcia, é pai de dois filhos, Bruno e Silvia, e avô de quatro netos: Íris, Ana, Alícia e Mateus.

Torcedor fanático do Corinthians, foi um dos primeiros moradores da Rua Botucatu, no bairro

Jardim Dom José.

Sua trajetória no bairro se consolidou em 1994, quando fundou uma mercearia no mesmo

endereço, estabelecimento no qual trabalha até os dias atuais.

A mercearia, que se tornou um ponto de referência e convivência na comunidade, é mais

conhecida por todos como "Bar do Corinthians".

Para além de seu trabalho como comerciante, Washington Afonso construiu uma sólida

reputação como líder comunitário, sempre dedicado a ajudar e apoiar os moradores do Jardim

Dom José. Sua história de vida e dedicação ao bairro se confundem com a própria história da

comunidade.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003500360032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T09:19:55-0300

		2026-03-03T10:07:18-0300